Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CPF: 066.835.714-222

E-mail: marciofreitasver@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO FERNANDO FREITAS DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 257/2025

O vereador Márcio Fernando Freitas da Silva, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira

Costa, para que através da Secretária Municipal de meio ambiente, a limpeza das margens da passagem

molhada da Rua Vereador Antonio Pereira no Bairro Bom Sossego.

JUSTIFICATIVA A indicação da limpeza das margens da passagem molhada do bairro Bom Sossego justifica-se

pela necessidade urgente de preservação ambiental, prevenção de alagamentos e promoção da saúde pública.

O acúmulo de resíduos e a obstrução do curso natural das águas comprometem a fauna e flora locais, além de

representar risco à população residente nas proximidades. A realização da limpeza contribuirá para a melhoria

da qualidade de vida da comunidade, a valorização do espaço urbano e a recuperação de um importante

recurso hídrico da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 10 de Abril de 2025.

Márcio Fernando Freitas Da Silva

Vereador – PP

mailto:marciofreitasver@gmail.com